PROCON MARACANAU

Rua 4, N° 370 - Jereissati |,

Maracanat /CE

Fortaleza, 02/07/2025

Referéncia: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N.° 25.04.0564.001.00035-3

Assunto: Defesa Escrita

Prezado(a) Conciliador(a),

A Enel Distribuicio Ceara, distribuidora de energia elétrica, com sede na Rua
Padre Valdevino, 150, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.047.251/0001-70, vem
respeitosamente apresentar abaixo 0s esclarecimentos sobre a reclamagdo da Sra.

EVELINE DE LIMA XAVIER, responsavel pela unidade consumidora de N, ® 4392487 1.

Em audiéncia realizada no dia 04/06/2025 foram prestados os devidos
esclarecimentos, no entanto, foi solicitado mais informacdes sobre o TOI N° 60667229/2023

e sobre os produtos COB DOUTOR PLUS e COB PROTECAO 360 inclusos na fatura da

consumidora.

Inicialmente, informamos que, as inspegoes rotineiras ndo sao comunicadas
z0s consumidores, uma vez que, o procedimento segue em conformidade com o que orienta
a Resolugéo de N. ° 1000/2021 DE 07/12/2021, a concessionaria de energia elétrica podera
realizar vistoria nas unidades consumidoras periodicamente, conforme prescreve o artigo
238, a saber:

Art. 238. A verificagdo periodica dos equipamentos de medigdo nas
instalagbes do consurnidor e demais usuarios deve ser efetuada segundo criterios

estabelecidos na legislagdo metrolégica.

Paragrafo tnico. O consumidor e demais usuarios devem assegurar o
livre acesso dos inspetores credenciados aos locais em que os equipamentos estejam

instalados.
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Assim, para inspecionar a unidade consumidora, uma equipe compareceu ao
local no dia 06/07/2023 para avaliar as instalagdes elétricas da unidade consumidora. Na
ocasido, a equipe identificou que: “A unidade consumidora encontrava-se ligada direto
a rede da enel através de derivacdo na rede de distribuicdo, nao registrando o real

consumo de energia’”.

Ocorrida a constatacdo da irregularidade, a concessionaria, para fins de
cobranga aplicou o Inc. Il do Art. 595 da Resolugéo Normativa de N. ° 1000/2021 da ANEEL,
gerando o valor de R$ 618,31 (Seiscentos e dezoito reais e trinta e um centavos) referente
aos consumos nédo faturados pela concessionaria durante o periodo de 06/03/2023 a
06/07/2023. Ver artigo:

Art. 595. Comprovado o procedimento irregular, a distribuidora deve

apurar a receita a ser recuperada calculando a diferenca entre os valores faturados e

aqueles apurados, por meio de um dos critérios a seguir, aplicdveis de forma

sucessiva:

I — utilizagdo da média dos 3 (trés) maiores valores disponiveis de
consumo de energia elétrica, proporcionalizados em 30 dias, e de demanda de
poténcias ativas e reativas excedentes, ocorridos em até 12 (doze) ciclos completos

de medicdo regular, imediatamente anteriores ao inicio da irregularidade.

Foto com a evidéncia do desvio de energia
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Pelo histérico do consumo de energia elétrica da unidade consumidora,
observamos que a irregularidade na medig&o corroborou para o decréscimo do consumo de

energia elétrica, conforme pode ser evidenciado no grafico abaixo:
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Para analisar essa cobranca, a concessionaria analisou o primeiro e 0 segundo
recurso e manteve o valor, uma vez que os procedimentos aplicados estao em conformidade

com a legislagao vigente.

Acrescentamos que a documentagéo referente a emissao do TOI foi enviada

via email: evelinelima84@gmail.com, conforme comprovante em anexo.

Remetente: eneldistribuicao.ce@cartasdigitais.enel.com
Destinatdrio: evelinelima84@gmail.com
Assunto: Informacdes sobre a mspecio realizada

Prova de envio: SIM — 16/08/2023 16:10:08
Prova de contetido: SIM

Prova de entrega: SIM - 16/08/2023 16:10:30
Prova de leitura: SIM - 16/08/2023 16:10:31

Vale salientar que, em nenhum momento, esta Concessionaria acusa a titular
da unidade consumidora de ato ilicito, porém no ha como negar que ela seja a beneficiaria
de tal situagéo, por isso e apenas por isso, a consumidora é responsabilizada pelo

ressarcimento & distribuidora dos valores néo faturados.

Mesmo considerando que todos os procedimentos seguiram o que prescreve
a resolugao normativa vigente, esta concessionaria, para fins de acordo, propée a reducdo
da cobranca do TOl de R$ 618,31 (Seiscentos e dezoito reais e trinta e um centavos ), para
R$ 300,00 (Trezentos reais). Caso cliente tenha interesse podera parcelar em até 10 (dez)

parcelas sem entrada e sem acréscimos, a serem inclusas nas faturas vincendas.

Quanto a reclamagéo dos produtos inclusos na fatura, verificamos que a
consumidora fez ades&o aos produtos (COB DOUTOR PLUS e COB PROTECAO 360) no
dia 10/01/2023, conforme evidéncia em anexo. Sendo assim, nao cabe devolugido de

valores pagos.

O cancelamento da cobranga dos produtos em faturas foi realizado conforme
solicitado através da ordem A005280285 do dia 05/06/2025, apés o cancelamento da

cobranga dos produtos, foi feito refaturamento da fatura do més 06/2025 que ainda ndo
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havia sido paga.

Esclarecemos que a Enel Distribuicdo Ceara nao faz parte da relagdo
contratual firmada entre empresa contratada e o suplicante, funcionando apenas CoOmo
agente arrecadadora dos valores referentes aos contratos cobrados nas faturas de energia
elétrica. Portanto para quaisquer esclarecimentos referente a esses produtos, a cliente

devera entrar em contato com a empresa parceira responsavel pelos produtos.

Cliente apresenta uma divida no valor de R$ 658,26 refrente ao TOl e a fatura
do més 06/2025.

‘Ctacontrato Tipo doltem Denominagdo Selecdio Numero da Fatura Data de Emissdo Ref Da Fawra svalor Total svalor em Aberio
439248?? Faﬁut‘a Faturamento [su 0202501147801307 17 012025 2025/01 518,31 618,31
»13924&71” Fam{a Faturamento fsu 0202506167746612 10.06 2025 202505 39,85 3993
Total Tipo tic ltem : Fatura 558,26 858,26

Importante ressaltar que a proposta de parcelamento sem entrada & apenas
para parcelar o valor do TOI. Caso a consumidora deseje parcelar o valor total do débito

existente no imovel, o parcelamento sera com uma entrada de 20% e 0 restante em até 10

parcelas.

Diante do exposto acima, entendemos como esclarecido o processo em pauta,

ao tempo que reqgueremos a extingdo da presente reclamagao e seu consequente

arquivamento junto a esse Orgao.

Atenciosamente,

5

*’i

Ouvidoria da Enet Distribuigéo Coaré,
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Companhia Energélica do Ceard

Rua Padre Valdeving, 152 f{U m )
Foruuleza - CE- CEP. €3138-040 Q\, E é
TR BXCAT.291000 170 - COF: 6105 548-3 hy
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DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA BLETRICA ELETRONICA § IP/J

1 !
i B1RESIDENCIAL-CONV. Residencial A
l Residencial baixa renda 1 MONOFASICO

07105/2025 ‘ 06/06/2025 l

EVELINE DE LIMA XAVIER
Rua ANTONIO GERMANO 558
SEM BAIRRO MARACANAU CE ;
CEP: 61933020 1

CPFICNPJ: 033 566.573-05 INSC EST: ISENTO | 43924871

INFORMACOES FISCAIS

NOTA FISCAL Ne° 167746812 - SERIE UNICA / DATA DE EMISSAO: 10/06/202
Consulte pela Chave de Acesso em:
™ hitp:/idie-portal Lrs.gov.br/NF, I
chave de acesso:
2325 0607 0472 5100 0170 8600 D167 7468 1210 BE02 3850 i
Protocolo de autorizagio: 3232500020997366 - 10/08/2025 as 12;19:30-03:00 I
CFOP 5258: VENDA DE ENERGIA ELETRICA A NAD CONTRIBUINTE i
Data de apresentagao: 18/06/2025

INSTALACAE |
UNIADIE CONSHMIDORA

N2 CLIBNTE

43924871

VENCIMENTD i TOEAL A PAGAR

06/2025 10/07/2025 !

Periodos: Band. Tarif.: Amarela : 08/05 - 31/05 Vermelha : 01/06 - 06/06 Bandeira vermelha palamar 1 em junho/25, as lanifas dos consumidores serdo acrescidas em R$ 4,483 a cada 100kW/h consumidos. Informacdes.
www.aneel.gov.br. - Unid. consumidara engquadrada na subclasse Resid. Baixa Renda |, faturada con desc. tanfario de RS 24,38 .

RIDAS BOFATURAMENTO

Unid,  Quant. Progounit (RS) Valor(RS) PISICOFINS BassColc Aliquota ICMS  Tarifa Sk s s B TEaRE
ME it (R 5
com tributos ICMS (R§)  IC unit (RS} e P e S L

Ensr A Famn TE da 000 kwh a1 030 kwh ki 0 £.08500 2,57 Q.14 000 0DO00% 000 0.08426 0.0 ﬁ’;‘: — 0 j? $

Enar At Famn TE de 031 kwh até 100 kwh KWho de 0,15250 6,71 0.38 000  000% 000 0,14445 e e LN

Ener At Fomn TUSD do 000 kwh até 030kwh  kwh a0 0,14467 4,34 0,23 000 000% 000 0,13693 AR e R 2 fieid

Engr At Forn TUSD do 031 kwh ate 100 kwh  kWh 4 0.24841 10,93 062 0.00  000% 000 023473 s Be— 4o -] 5.1

Adicional Band. Amarela KWR T4 0,00757 0.58 0.02 000 000% 000 0.00730 RER 2 — 500 2 o

‘Adicional Band, Vermelha KWho 74 0,00446 0,33 .01 000 000% 000 0.00452 S — 1 = 1l

Benaficio Tanfario Bruto 25,83 145 000 000% 000 e il = oy

Benaficio Tanfano Liquido 24,38~ 0,00 000 000% 000 e —— nm 3 un

CIP ILUM PUB PREF MUNICIPAL 12,36 0,00 000 000% 000 CUT! — S0 ) tn
ST — saca »n i

Subtotal Faluramento 51.37 AR m— ol o 2.2}

Subtotal Outros 11,42~ 25 — cson w LD
SN — 650 ] o

38,95 2,85 000 0.00

TOTAL

EQUIPAMENTOS DE MEDIGAO E CONSUMO NG PERIODO

N° Madidor P Hordrio/Segmenta  DalaLeitura  Leiturs  Data Leitura Leitura Fator Mulliplicador ~ Gansuma kWh  N"Dias

COS3744-ELE626  HFP 0B/05/2026  BA0DSD  DBM062025 8379.0 1.0 740 30

BESERVADO AC FISCO

Novo modelo de Mota Fiscal de Energia Elétrica hos letmos do Ajuste Sinief 01/2019)
(CONFAZ)

DARGS BE MEDICAT
‘ I Medidor Grandezas Postos: Luitura Leitura Const. Consuma | § MisfAna Yalar(3§),
Tarifirlos  Anterior Atual Medidar kWh fa1/2025 61831
B663744-ELE-626 ENERGIAATIVA - KWH HFP 8305.00 8370.00 300 7400

ESPONSAVEL PELAILUMINACAD PUBLICA A RUAS i : | GADASTRODE DEBHO AUTOMATICE
i PREFEITURA MUNICIPAL MARACANAU | | Se vocé ainda ndo tem débito automatico, cadastra-se na sua instituigio bancaria utilizando o codigo 43924871

ENEL

838900000005 399500313006 114735823070 000439248710

Pagador: CPF:

EVELINE DE LIMA XAVIER

Emissao: Nota Fiscal: Referancia: Vencimento: Total:
10/06/2025 0202506167746812 06/2025 10/07/2025 39,95
N de controle: Mensagem:

300114735823
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FORTALEZA, 14 de novembro de 2024 6,} ch
A A
EVELINE DE LIMA XAVIER Rota: MA103U1l5 ‘MUN'( \'¢

Rua ANTONIO GERMANWO 558 - SEM BATIRRO
MARACANAU - CE — CEP 619833020
Cliente: 000043924871

Termo de Ocorrdncia e Inspecdo - TOI n°® 2023-60667229 01
Assunto: Apuragdo de Energia néao Medida

Sr (a) EVELINE DE LIMA XAVIER,

Em 06/07/2023, fizemos uma visita técnica ao imével na qual consta unidade
consumidora registrada em seu nome. Nesta visita, constatamos uma diferenca entre a

energia consumida e a faturada. Fol entregue na visita ou posteriormente via correios
uma cédpia do Termo de Ocorréncia e Inspegdo (TOI).

Apuramos o valor de RS 618,30 - SEISCENTOS E DEZOITO REAIS E TRINTA CENTAVOS (na data
de emissio desta carta) referente ao consumo de 562,00 kWh gue ndo fol registrado no
periodo de 06/03/2023 a 06/07/2023. Este valor poderad sofrer alteragdes em razio de
mudangas de aligquotas que incidem socbre & fatura (ICMS, PIS/COFINS, Bandeira
Tarifaria e/ou Revisdo Tarifaria).

Conforme critério determinado pela Agéncia Nacicnal de Energia Elétrica — Aneel*:
Fncontramos o valor gue faltava usando a média dos 3 maiores valores anterior ao
inicio dessas diferencas. Esse critério feoi determinado pela Agéncia Nacional de
Energia Elétrica (Aneel*}.

Para ajudar a entender, incluimos os célculos que fizemos.

Caso nao concords com a diferenga apurada, vocé pode apresentar um Recurso, no prazo
de até 30 dias a contar do recebimento desta correspondé&ncia.

Enguanto vocé estiver em casa € precisar falar conosco, a Enel disponibiliza a nossa
Central de Atendimento 0800 280 0120, disponivel de segunda a sexta-feira das 08h as
18h, e nos finails de semana das 0B8h 4&s 12h. Temos ainda as nossas Lojas de
Atendimento Presencial, com agendamento prévio pelo aplicativo ou site.

Se tiver alguma duvida, fale conosco.

www.enel.com.br

Atenciosamente,

Enel

* Procedimentos de acordo com o artige 595 da Resolugdo 1000/21 da Aneel (Agéncia
Nacional de Energia Elétrica).

Enel Distribuigao Ceara
Rua Padre Valdevino,150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 601 35-040 - www.enel.com.br
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Titular: EVELINE DE LIMA XAVIER

Enderego: Rua ANTONIO GERMANO 558
SEM BAIRRO - MARACANALU - CE - CEP 61933020

Numero do Cliente: 000043924871 Termo de Ocorréncia e Inspecao - TOl n°: 2023-60667229 01

Rota: MA103U15

Critério para realizagéo do calculo:

Encontramos o valor que faltava usando a média dos 3 maiores valores anterior ao inicio dessas diferencas. Esse critério foi
determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (Aneel*).

Demonstrative dos calculos:

Descrigao dos itens Dados da reconstrugio Observagao

(A) - Periodo de Cobranca (dias) 06/03/2023 a 06/07/2023

(B) - Consumo Base (kWh) 198,04
(C) - Consumo calculado no periodo (kWh) 805,39
D) - Consumo faturado do periodo (kWh) 243,39
(E) - Diferenga total calculada (kWh): Itens (C-D) 562,00

Demonstrativo da diferenga total calculada no periodo considerado e da fatura:

Faixa de Consumo | (A) Diferenca n— (©) (D) (E) (F)Custo | (G)Valor | (H)-Valor
(KWh) Valor (R$) Impostos Beneficios |Administrativo| Medidor Total

00 a 30 0,00 0,00000 |0,00

31a100 156,61 0,43739 68,50

101 a 220 405,39 0,65610 | 265,98

Acima de 220 0,00 0,00000 |0,00

Total 562,00 334,48 126,40 -0,14 157,56 0,00 460,88

(A) Diferenca entre a energia consumida e a faturada; (D) Imposto previsto no art. 155 da Constituigao Federal; (F) Custo relacionado a vistoria na unidade
consumidora; (G) Valor cobrado quando ha violagdo du medidor.

Historico do Consumo faturado (kWh):

Referéncia onsumo [Cohsumo Referéncia Elonsumo Consumo  Referéncia [Consumoe [Consumo
mensal HP mensal FP ensal HP mensal FP mensal HP |mensal FP
kWh) kWh) {kWh) kWh) {kWh) (kWh)
07/11/2024 0,00 70,00 08/11/2023 0,00 67,00 07/12/2022 0,00 180,00
07/10/2024 0,00 3,00 06/10/2023 0,00 48,00 07/11/2022 0,00 201,00
06/09/2024 0,00 54,00 06/09/2023 0,00 135,00 07/10/2022 0,00 201,00
06/08/2024 0,00 76,00 07/08/2023 0,00 54,00 06/09/2022 0,00 0.00
05/07/2024 0,00 69,00 07/07/2023 0,00 65,00 05/08/2022 0,00 0,00
06/06/2024 0,00 66,00 07/06/2023 0,00 56,00 07/07/2022 0,00 0,00
7/05/2024 0,00 55,00 08/05/2023 0,00 66,00 07/06/2022 0,00 0,00
05/04/2024 0,00 158,00 06/04/2023 0,00 198,00 06/05/2022 0,00 0,00
06/03/2024 0,00 76,00 06/03/2023 0,00 118,00 07/04/2022 0,00 0,00
06/02/2024 0,00 155,00 06/02/2023 0,00 156,00 08/03/2022 0,00 0,00
06/01/2024 0,00 78,00 07/01/2023 0,00 0,00 05/02/2022 0.00 0,00
07/12/2023 0,00 81,00 06/01/2023 0,00 186,00 07/01/2022 0,00 0,00

* Procedimentos de acordo com o artigo 595 da Resolugdo 1000/21 da Aneel (Agéncia Nacional de Energia Elétrica).

Rua Padre Valdevino, 150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.com.br

Enel Distribuicdo Ceara




’ VERIFICAI

RESUMO

O VerificaMontreal é usado pra agregar valor comprobatério & cadeia de comunicagdo estabelecida de
forma digital. As evidéncias de envio, recebimento, contetido e leitura sio coletadas pela Montreal ¢
recebem o Carimbo do Tempo emitido por Autoridade de Carimbo do Tempo credenciada na ICP-Brasil

identificada pelo certificado digital abaixo:

Timestamp Server Entrega: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRY 50151
Timestamp Serial Number Entrega: 92173133

Timestamp Hash Entrega:

57CF5B9C15A14B 6262DE44774EDCOFCSD3840B52E94C25FF1AEDTD] 8EC5777AC
Remetente: eneldistribuicao.ce@cartasdigitais.enel.com

Destinatario: evelinelima84@gmail.com

Assunto: Informacdes sobre a inspegdo realizada

Prova de envio: SIM — 16/08/2023 16:10:08
Prova de conteudo: SIM

Prova de entrega: SIM - 16/08/2023 16:10:30
Prova de leitura: SIM - 16/08/2023 16:10:31

RESPOSTA DO SERVIDOR DE DESTINO
O VerificaMontreal obteve confirmagdo de entrega do servidor de destino com dominio @gmail.com em
16/08/2023 16:10:30.

—

CONCLUSAO

O servico VerificaMontreal certifica que o e-mail com assunto Informagcdes sobre a ingpe¢do realizada, com
protocolo n® 60667229, referente a carta resposta (anexo) 20234392487160667229.pdf, foi enviado para
evelinelima84@gmail.com em 16/08/2023 16:10:08. O servidor do destinatrio confirmou o recebimento
em 16/08/2023 16:10:30. Carimbado com serial mumber 92173133 no servidor SERVIDOR DE CARIMBO
DO TEMPO ACT BRY 50151. A leitura do e-mail ocorreu em 16/08/2023 16:10:31.
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O VerificaMontreal ¢ usado pra agregar valor comprobatorio a cadeia de comunicacio estabelecida de
forma digital. As evidéncias de envio, recebimento, contetdo e leitura sdo coletadas pela Montreal ¢
recebem o Carimbo do Tempo emitido por Autoridade de Carimbo do Tempo credenciada na ICP-Brasil

identificada pelo certificado digital abaixo:

Timestamp Server Entrega: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRY 50151
Timestamp Serial Number Entrega: 92173133

Timestamp Hash Entrega:

57CF5BIC15A14B6262DE44774EDCOFC5D3 840B52E94C25FF 1 AEDTD18EC5777AC
Remetente: eneldistribuicao.ce@cartasdigitais.enel.com

Destinatario: evelinelima84@gmail.com

Assunto: Informagdes sobre a inspegdo realizada

Prova de envio: SIM — 16/08/2023 16:10:08
Prova de conteudo: SIM

Prova de entrega: SIM - 16/08/2023 16:10:30
Prova de leitura: SIM - 16/08/2023 16:10:31

RESPOSTA DO SERVIDOR DE DESTINO

O VerificaMontreal obteve confirmagdo de entrega do servidor de destino com dominio @gmail.com em
16/08/2023 16:10:30.

—

CONCLUSAO

O servigo VerificaMontreal certifica que o e-mail com assunto Informagdes sobre a inspecdo realizada, com
protocolo n° 60667229, referente a carta resposta (anexo) 20234392487160667229.pdf, foi enviado para
evelinelima84@gmail.com em 16/08/2023 16:10:08. O servidor do destinatario confirmou o recebimento
em 16/08/2023 16:10:30. Carimbado com serial number 921 73133 no servidor SERVIDOR DE CARIMBO
DO TEMPO ACT BRY 50151. A leitura do e-mail ocorreu em 16/08/2023 16:10:31.
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. MOTIVO DA lNS_PEQﬁO

JSOLICITAGAQ DO CONSUMIDOR { isoLicITAGAO DA CCEE
. IDENTIFICAGAQ DO CONSUMIDOR E DA UNIDADE CONSUMIDORA

[ X IINICIATIVA DA DISTRIBUIDORA B

IDENTIFICAGAQ (RG/CPF/CNPg

° DA UNIDADE CONSUMIDORA TITULAR DA UNIDADE CONSUMIDORA
924871-0 EVELINE DE LIMA XAVIER 033566573 0s - 2l
oy - A
7y
INSUMIDOR ENCONTRADO RAMO DE ATIVIDADE s ;fn
RESIDENGIAL '/‘y,’;;ﬂ e 8
IDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA N
| ANTONIO GERMANO 00558 -, MARACANAU - CE
IRRO MUNICIPIO ESTADO TELEFONE -
ARACANAU MARACANAU CE 85 85516980
455E DE CONSUMO IMOVEL TEMPO DE OCUPAGAO )
JCOMERCIAL { JINDUSTRIAL [ ¥IRESIDENCIAL [ JRURAL [ 1eRGPRIC 12 MESES
{PODER PUBLICO t loutros { JALUGADO
DADOS DA LIGAGAQ |
UPO TARIFARIO TIPO DE MEDIGAQ QUANTIDADE DE ELEMENTOS TIPO DE FORNECIMENTO
JoRuPO B [xIDIRETA [ o2l J3i#ina {xIMoNDFASICO | JBIFASICO | JTRIFASICO
1GRUPO A [ WNDIRETA
JSAO NOMINAL TIPO DE RAMAL DE LIGAGAO DE BT POSSUI SISTEMA ENCAPSULADO DE MEDIGAQ? =
JBT: 220V 1 AT [ JCONVENCIONAL {XJCONCENTRICO P lsm{xiNAD

| DADOS DA TRANSFORMAGAQ
|TRANSFORMADOR DE CORRENTE (TC)
JTRANSFORMADOR DE POTENCIAL (TP)

N® N° IN® RTP:

| DADOS DA MEDIGAO
P . B CORRENTE GONS TIPO MEDIDOR
DI kWh FABRICANTE ANO N° SERIE N* PATRIMONIO TENSAO . TANITE LEITURA =
NOM | MAX A MON | BIF | TRI
ENCONTRADO ELE 2019 14934358 6663744 220 VOLTS 15, 100 1.0 6684.0 X
INSTALADO
. ¥ 1 CORRENTE CONS TIPO MEDIDOR
DIDOR kvarh FABRICANTE ANO N* SERIE N° PATRIMONIO TENSAO - e LEITURA -
NOM | MAX TANT MON | BIF | TRI
ENCONTRADO
INSTALADO
CALIZAGAO DO(S) MEDIDOR(ES)
JINTERNO AQ IMGVEL  [X]EXTERNO AOIMGVEL £ JNOPOSTE DA DISTRIBUIDORA
JNO QUADRO DE MEDIGAQ AGRUPADA NO INTERIOR DE CONDOMINIO VERTICAL/HORIZONTAL { louTro:
LOCALIZAGAQ N® ENCONTRADO/RETIRADO INSTALADO LOCALIZAGAO N° ENCONTRADO/RETIRADO INSTALADO
01 TAMPA DO BLOCO 01 i
02 DE TERMINAIS 02
CAIXA DE MEDIGAO 03 PORTA DE DEMANDA o1 T
gf CHAVE DE AFERIGAD g; s
TAMPA DO MEDIDOR kWh T 07 -
- = COMPARTIMENTO - -
PA DO MEDIDOR kvarh DOS TC'SE/OUTP'S —
- 0z 03 -
| DADOS DA INSPEGAO ||
{BOBINA DE POTENCIAL ABERTA(1_2.3.) { IMEDIDOR DANIFICADO/DESTRUIDO [ JRELIGAGAC A REVELIA
JCHAVE DE AFERIGAO ABERTA [ IMEDIDOR COM TAMPA PERFURADA/QUEBRADA { ]PONTE ENTRE FASES NO BLOCO DE TERMINAIS (1.2.3.)
$DESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE ENTRADA [ IMEDIDOR DEFEITUCSO [ ITC COMUGAGAD INVERTIDA (1.2.3)
JDESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE LIGAGAO { IMEDIDOR DESLIGADD/ISOLADO [ TC E/OU TP DESLIGADO/ISOLADO
ITERMINAL DE PROVA ABERTO (1.2.3) { INEUTRO ISOLADO {3 JOUTROS (UTILTZAR CAMPO OBSERVAGOES)

3SERVAGOES:
\ Unidade Consumidora encontra-se ligada direto & rede da ClA através de derivagdo na rede de distribuiciio, deixande de registrar parcialmente ou totalmente 5

nsumo de energia. =
1B= Ic= IN= -

{ ITendo em vista a situagdo relatada acima, informamos que o(s) equipamento(s) de medigao assinalado(s) abaixo serd(do) substituido(s) para anallise
técnica em laboratério, conforme estabelece a resolugdo ANEEL n® 1.000, de 07 de dezembro de 2021. Caso o consumidor deseje, a verificaggo pode s2r
realizada pelo drgdo metroldgico, devendo o mesmo assumir os custos desse servio guando comprovado o funcionamento adequado do(3)
equipamento(s). Caso contrario, serd realizada a critério da distribuidora em data, hora e local informados em comunicag&o especifica.

MEDIDOR kWh § 1 MEDIDORkvarh [ 1TCE 1 TP[ } L]

DO(S) LAGRE(S) DA(S) SACOLA(S) DE TRANSPORTE DO MEDIDOR OU IDENTIFICAGAO DO(S) SELO(S) UTILIZADO(S):
) N*02




PUNIIIS MmN G e

g@b DESCRI(:'ZB@() EQUIPAMENTO POT. UNIT. (W) QTD. DESCRIGAQ DO EQUIPAMENTO POTUNILW) | peing
= >
B (53\ e
LY &
g{; & e
o g™ Gl &z
L5 ‘g k'c =

CONSUMIDOR SOLICITOU PERICIA TECNICA?

iSiM [XINAO
CONSUMIDOR AUTORIZOU O LEVANTAMENTO DA CARGA?
jsiv [ INAO

SUSPENSO O FORNECIMENTO DE ENERGIA A UC?
JsiM [xiNAO

13. A OCORRENCIA FOI FOTOGRAFADA?
ixlsm [ INAO

14, AUC FOI NORMALIZADA NO ATO DA INSPEGAD?

[¥JsiM [ Indo
15. CONSUMIDOR ACOMPANHOU A INSPECAD?
{ Jsm {¥XiNAO

16. CONSUMIDOR SE RECUSOU A RECEBER/ASSINAR 0 TOI?

[ lsm [ INAO

:laro para os devidos fins que estou ciente da inspecio realizada nesta unidade consumidora, assim como do preenchimento deste documento por mim
ompanhado e cuja cépia recebo neste ato. Declaro também estar ciente que apds esta inspegdio serd realizada apuragdo de eventuais diferencas de
turamento, de acordo com a Resolugiic ANEEL n® 1.000, de 7 de dezembro de 2021, sendo apresentado a mim, antes da emiss&o de qualquer cobranca, uma
nificacdo com todas as informagBes da apurago, com direto a reclamacio e resposta da distribuidora, no primeiro nivel e na ouvidoria, com a concesséo de
2to suspensivo, de forma a garantir a mim o direito ao contraditério e ampla defesa na forma da regulagdo vigente, e que, samente apos esses procedimentos,
orrera eventual cobranga ou a devolugdo das diferengas apuradas.

JME LEGIVEL DO ACOMPANHANTE

IASS.

JCUMENTO (RG OU CPF)

PARANTESCO OU AFINIDADE

OUTRO
SPETOR 1 (NOME LEGIVEL) [ASS, MATRICULA
ARCIO JOHNNATAN GHAGAS CAETANO 80367
SPETOR 2 (NOME LEGIVEL) ASS. MATRICULA
ANIEL EUGENIO SOUSA DA SILVA 62109
Q::-_\‘
IASS.

IRITO OU TESTEMUNHA (NOME LEGIVEL)




SHPE My

f
C’
&” 'y
=) "z
R Z
Ln’f?\s ‘51’.0 E
oyt e
“CON WY



